



| 1 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA | TRIMESTRE | ACUMULADO |
|--|---------------------|---------------------|
| 1.1 - Impostos | | |
| Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU | 194.901,95 | 209.129,55 |
| Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho | 27.368,97 | 61.540,30 |
| IRRF sobre Outros Rendimentos | 0,00 | 0,00 |
| Imposto sobre Transmissão ' Causa Mortis ' e Doação de Bens e Direitos | 0,00 | 0,00 |
| Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis - ITBI | 21.675,60 | 43.207,40 |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN | 58.132,36 | 116.045,71 |
| Subtotal | 302.078,88 | 429.922,96 |
| 1.2 - Transferências Correntes | | |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM | 1.118.652,08 | 2.245.075,53 |
| Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - ITR | 1.996,38 | 3.986,34 |
| Cota-Parte do Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI | 0,00 | 0,00 |
| Transferência Financeira - L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração | 19.907,61 | 68.025,85 |
| Cota-Parte do ICMS | 519.191,90 | 1.067.051,48 |
| Cota-Parte do Imposto s/ a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA | 18.413,08 | 198.579,96 |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação | 9.752,74 | 20.614,41 |
| Subtotal | 1.687.913,79 | 3.603.333,57 |
| 1.3 - Outras Receitas Correntes | | |
| Multas e Juros de Mora de IPTU | 489,11 | 637,47 |
| Multas e Juros de Mora de ISSQN | 103,52 | 260,40 |
| Multas e Juros de Mora de Outros Tributos | 55,17 | 76,96 |
| Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do IPTU | 0,00 | 0,00 |
| Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do ISSQN | 0,00 | 0,00 |
| Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de Outros Tributos | 30,29 | 84,73 |
| Receita da Dívida Ativa do IPTU | 9.954,66 | 19.106,26 |
| Receita da Dívida Ativa do ISSQN | 278,08 | 491,01 |
| Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos | 0,00 | 0,00 |
| Subtotal | 10.910,83 | 20.656,83 |
| 1.4 - Transferências de Capital | | |
| Demais Transferências da União | 0,00 | 0,00 |
| Subtotal | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 2.000.903,50 | 4.053.913,36 |
| 2 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO | TRIMESTRE | ACUMULADO |
| 2.1 - Manutenção do Ensino Infantil e Fundamental | | |
| Remuneração do Pessoal da Educação | 152.676,54 | 226.851,47 |
| Aperfeiçoamento do Pessoal Docente e Demais Profissionais da Educação | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Equipamentos e Material Permanente | 1.328,00 | 1.578,00 |
| Ampliação da Rede Física (Aquisição e Construção) | 0,00 | 4.565,52 |
| Manutenção e Conservação da Rede Física | 0,00 | 0,00 |
| Manutenção de Bens e Serviços Vinculados ao Ensino | 38.878,00 | 50.564,02 |
| Material Didático Escolar | 0,00 | 0,00 |
| Estudos e Pesquisas | 0,00 | 0,00 |
| Transporte Escolar | 115.476,10 | 165.830,41 |
| Outras (Educação) | 0,00 | 0,00 |
| Subtotal | 308.358,64 | 449.389,42 |
| 2.2 - Contribuição ao FUNDEF (15% retido) | 250.125,58 | 510.114,91 |
| TOTAL | 558.484,22 | 959.504,33 |
| 3 - PERCENTUAL APLICADO | 27,91% | 23,67% |

ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL DA APLICAÇÃO NO ENSINO

| ESPECIFICAÇÃO | APLICAÇÃO NO TRIMESTRE | | APLICAÇÃO NO ANO | |
|---------------|------------------------|-------|------------------|-------|
| | VALOR | % | VALOR | % |
| 1º Trimestre | 401.020,11 | 19,53 | 401.020,11 | 19,53 |
| 2º Trimestre | 558.484,22 | 27,91 | 959.504,33 | 23,67 |
| 3º Trimestre | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4º Trimestre | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |